

**Protokół nr 14/2022 z posiedzenia Komisji Zdrowia, Spraw Społecznych  
i Bezpieczeństwa z dnia 21.03.2022 r.**

Posiedzenie odbyło się w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach.

Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia komisji dokonał Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk.

Obecni według listy obecności.

W posiedzeniu Komisji wzięli udział:

- **p. Daniel Beger** - Prezydent Miasta
- **p. Anita Przytocka** - Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.
- **p. Aldona Góralczyk-Lasota** - Kierownik Oddziału Terapii Uzależnienia od Alkoholu
- **p. Elwira Zajac** - Zastępca Dyrektora ds. Lecznictwa Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.
- **p. Karina Kordula-Maczuch** - Naczelną Pielęgniarką Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.
- **p. Joanna Kowol** - p.o. Ordynatora Oddziału Pediatrycznego Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.
- **p. Inga Niedzielska** - Naczelnik Wydziału Rozwoju i Polityki Społecznej

Omówiono następujące tematy:

**1. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych w mieście.**

**Naczelnik Wydziału Rozwoju i Polityki Społecznej - Pani Inga Niedzielska** poinformowała, iż Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii był realizowany zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej w Świętochłowicach. Głównymi realizatorami programu są Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań”, Ośrodek Sportu i Rekreacja „Skalka”, Miejski Zarząd Oświaty oraz Ośrodek Pomocy Społecznej. Wydział ogłasza konkursy, które głównie dotyczą działalności sportowej, a środki zaplanowane na realizację programu

wynoszą 950 000 zł. Dodała, iż Gmina ma zawartą umowę z Miastem Chorzów na prowadzenie izby wytrzeźwień.

**Kierownik Oddziału Terapii Uzależnienia od Alkoholu - Pani Aldona Góralczyk-Lasota** podała do wiadomości, iż Oddział Terapii Uzależnienia od Alkoholu jest jednym z nielicznych ośrodków, które zapewniają kompleksową terapię. W 2021 roku wszystkie komórki oddziału pracowały, a teleporady stanowiły wyłącznie mały procent udzielanej pomocy i wynikały głównie z prośby pacjentów. Następnie przedstawiła informację dotyczącą liczby udzielonych świadczeń, która stanowi załącznik nr 1 do protokołu. Poruszono następujące kwestie:

- liczba osób lecząca się po raz pierwszy w życiu w związku z zaburzeniami spowodowanymi używaniem alkoholu - 244 osoby (w tym 172 mężczyzn, 72 kobiety),
- liczba osób przyjętych ogółem w związku z zaburzeniami spowodowanymi używaniem substancji psychoaktywnych w tym alkoholu - 76 osób (61 mężczyzn, 15 kobiet),
- liczby udzielonych świadczeń - 6300,
- liczby osób skierowanych do leczenia w warunkach stacjonarnych - 171 osób,
- liczby osób korzystających z usług Dziennego Oddziału Leczenia Uzależnień - 88 osób.

Dodano, iż liczby są porównywalne do tych sprzed pandemii COVID-19, jednakże te mogą wzrosnąć w ciągu najbliższych 2 lat. Zauważono, iż spada również liczba wieku uczestników.

**Przewodniczący Komisji** zapytał, czy jednostka w ramach posiadanych środków i możliwości jest w stanie w dalszym ciągu zapewniać pacjentom leczenie w wymiarze medyczno-społecznym.

**Kierownik Oddziału Terapii Uzależnienia od Alkoholu** odpowiedziała, iż jednostka jeszcze ma takie możliwości, ale zaczynają pojawiać się problemy kadrowe. Na rynku w szczególności odczuwalny jest brak psychologów i psychoterapeutów.

**Naczelnik Wydziału Rozwoju i Polityki Społecznej** poinformowała, iż Wydział Rozwoju i Polityki Społecznej obsługuje również Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii, która również musiała zwiększyć liczbę posiedzeń.

**Radna (Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii) - Pani Jadwiga Garbaciok** poinformowała o działaniach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii oraz Ośrodka Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

a także przedstawiła swoje stanowisko dotyczące wydatkowania pieniędzy z tzw. kapslowego.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej - Pan Łukasz Respondek** zapytał, jak wygląda sytuacja budżetu Wydziału Rozwoju i Spraw Społecznych w odniesieniu do lat poprzednich.

**Naczelnik Wydziału Rozwoju i Polityki Społecznej** odpowiedziała, iż na sam program przeznaczono 950 000 zł. Doceniono również pracę Ośrodka Sportu i Rekreacji „Skałka” oraz Miejskiego Zarządu Oświaty.

**Radna - Pani Jadwiga Garbaciok** dodała, iż zamierza wnioskować o środki zewnętrzne na potrzeby Ośrodka Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

## **2. Bieżąca sytuacja w Zespole Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.**

**Przewodniczący Komisji - Pan Rafał Świerk** odczytał pismo pracowników Oddziału Pediatrycznego Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o., a następnie zaznaczył, iż Komisja Zdrowia, Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa wyłącznie poparła wniosek o dokapitalizowanie Spółki.

**p.o. Ordynatora Oddziału Pediatrycznego Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. - Pani Joanna Kowol** poinformowała, iż pracuje w jednostce od 2019 roku i przy każdym problemie w Zespole Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. proponowanym rozwiązaniem jest zamknięcie Oddziału Pediatrycznego. Następnie odniesiono się do liczby pacjentów obecnie przybywających na oddziale i do propozycji przekształcenia oddziału, które zostały odrzucone.

**Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. - Pani Anita Przytocka** zaznaczyła, iż likwidacja Oddziału Pediatrycznego nie rozwiąże wszystkich problemów spółki, a sytuacja Oddziału ulega poprawie w czasie, gdy rozważane jest jego zamknięcie. Zwiększenia liczby pacjentów następują tendencyjnie, a na Oddział Pediatryczny nie ma obecnie zapotrzebowania, czego nie można powiedzieć o rehabilitacji. Poinformowano, iż otrzymano zapewnienie od szpitali mieszczących się na terenie Chorzowa i Rudy Śląskiej, że pacjenci dziecięcy będą tam przyjmowani. Dodano, iż aby Oddział był rentowny to musiałyby w nim przebywać dziennie minimum 7 dzieci. Oddział Pediatryczny Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. wyróżnia możliwość przebywania w nim rodzica z dzieckiem, jednakże ten przegrywa w innych usługach z okolicznymi placówkami. Ponownie zaznaczono, że przekształcenie Oddziału Pediatrycznego nie rozwiąże wszystkich problemów jednostki.

**p.o. Ordynatora Oddziału Pediatrycznego Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** zauważyła, iż w przestrzeni publicznej wielokrotnie pojawiała się informacja o zamknięciu Oddziału, a więc ten musiał odbudowywać swoją pozycję.

**Radna – Pani Jadwiga Garbaciok** zapytała, dlaczego Oddział Pediatryczny nie może przyjmować pacjentów dziecięcych ze Świętochłowic.

**p.o. Ordynatora Oddziału Pediatrycznego Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** odpowiedziała, iż Oddział może i przyjmuje pacjentów. Problem stanowi brak środków na sprzęt diagnostyczny, co sprawia, iż pacjenci przenoszą się do innych placówek. Podano również do wiadomości, iż nagle wzrosty liczby pacjentów nie są spowodowane osobistymi staraniami personelu.

**Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** poinformowała, że mówi się, iż szpitale są wypełnione, jednakże to stwierdzenie nie dotyczy Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. w Świętochłowicach. Następnie odniesiono się do liczby pacjentów, która zrównoważyłaby budżet jednostki oraz o zasadach płatności za pacjentów. Dodano, iż potencjał szpitala nie jest wykorzystywany.

**Przewodniczący Komisji** podał do wiadomości, iż zapowiadane są zmiany w służbie zdrowia i zapytał, czy w przypadku przejęcia szpitali przez agendy rządowe to Zespół Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. nie zostanie zredukowany wyłącznie do roli szpitala miejskiego, który posiadałby wyłącznie kilka oddziałów (np. Oddział Wewnętrzny).

**Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** odpowiedziała, iż na bieżąco śledzi informacje dotyczące służby zdrowia. Jedna z agend wskazuje wyraźnie, iż Oddziały Pediatryczne, które nie są rentowne powinny zostać przekwalifikowane w oddziały dla osób starszych ze względu na zwiększone zapotrzebowanie na te usługi.

**Przewodniczący Komisji** zapytał, czy likwidacja Oddziału Pediatrycznego wpłynie na poziom referencyjności szpitala.

**Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** poinformowała, że przedstawiane informacje zwiastują, iż szpitale będą otrzymywać środki bezpośrednio za wykonanie.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Łukasz Respondek** przyznał, iż przygląda się sytuacji Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. i zauważa, że finanse jednostki wyglądają źle. Zgodził się również ze zdaniem p.o. Ordynatora Oddziału Pediatrycznego Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o., że Oddział Pediatryczny został kozłem ofiarnym sytuacji. Popiera również szukanie innego rozwiązania, które w jakimś stopniu utrzyma Oddział Pediatryczny.

**Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** zaznaczyła, że w chwili obecnej nie ma zapotrzebowania na pediatrię w Zespole Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.

**p.o. Ordynatora Oddziału Pediatrycznego Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** dodała, iż przed pandemią wirusa COVID-19 sytuacja Oddziału Pediatrycznego była poprawna. Odniesiono się również do sytuacji służby w zdrowia w czasie pandemii oraz konfliktu zbrojnego na terytorium Ukrainy.

**Przewodniczący Komisji** poinformował, iż Narodowy Fundusz Zdrowia przewiduje dodatkowe środki za pomoc obywatelom Ukrainy i zasugerował, aby w tej sytuacji zachować Oddział Pediatryczny w mniejszej ilości łóżek.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Łukasz Respondek** zapytał o całkowitą stratę oraz na co zostanie przeznaczone 8 000 000 zł.

**Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** poinformowała, że Rada Nadzorcza Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. podjęła już uchwałę o zamknięciu Oddziału Pediatrycznego. Podano do wiadomości, iż strata łączna na dzień 31 grudnia 2021 roku wynosiła 21 000 000 zł, a na dzień 18 marca 2022 roku było to 16 000 000 zł. Skazane 8 000 000 zł zostanie przeznaczone głównie na wynagrodzenia

**Przewodniczący Komisji** dodał, iż Komisja Zdrowia, Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa na posiedzeniu w dniu 21 lutego 2022 roku wyraziła pozytywną opinię dotyczącą wniosku Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. w sprawie dokapitalizowania spółki.

**Prezydent Miasta – Pan Daniel Beger** zauważył, iż na losy świętochłowskiemu szpitala nie patrzy wyłącznie przez pryzmat pełnionego urzędu, ale również przez fakt, iż jest mieszkańcem i rodzicem. Oddział Pediatryczny jest czynnikiem pozytywnym wpływającym na wizerunek miasta, jednakże obecnie nie ma możliwości prowadzenia takiej polityki szpitalnej ze względu na wydłużenie średniej życia i starzejące się społeczeństwo. Zwrócono także uwagę, że lokalizacja samej jednostki sprawia, iż część mieszkańców korzysta z usług placówek zdrowotnych w Chorzowie ze względu na bliższą odległość. Następnie odniesiono się do błędnych decyzji podjętych w poprzednich latach, kosztach pełnej diagnostyki i konieczności zainicjowania zmian, które mimo, iż niepopularne są również konieczne.

**Przewodniczący Komisji** poinformował, iż to za czasów pełnienia funkcji Zastępcy Prezydenta Miasta to on był odpowiedzialny za podjęcie tych „błędnych decyzji” oraz zapytał, czy środki zostały przyznane.

**Prezydent Miasta** odpowiedział, iż w budżecie miasta nie ma takich środków oraz wyjaśnił, że wskazane decyzje dotyczą tych podjętych w latach 2012-2014.

**Przewodniczący Komisji** dodał, iż jeżeli Miasto Świętochłowice nie wesprze Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. to nawet zamknięcie Oddziału Pediatrycznego nic nie da.

**Radny – Pan Artur Pawłowski** zaznaczył, że obecna sytuacja Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. jest pokłosiem decyzji ministerialnych. Odnosił się do problemów służby zdrowia i sposobu postrzegania pacjentów, jako osoba pracująca w służbie zdrowia. Ponownie przedstawił stanowisko, iż dziecko powinno być leczone w szpitalu dziecięcym. Dodał, że lekarze znajdują pracę, jednakże pozostaje sentyment do miejsca pracy, a cała sytuacja jest podsycana przez media.

**Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** poinformowała, że spółka potrzebuje dokapitalizowania.

Następnie wywiązała się dyskusja na temat przyszłości spółki, wynagrodzeń, problemów finansowych innych placówek opieki zdrowotnej oraz wycen kontraktów przez Narodowy Fundusz Zdrowotny.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Łukasz Respondek** zapytał o liczbę osób zatrudnionych na Oddziale Pediatrycznym.

**p.o. Ordynatora Oddziału Pediatrycznego Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** odpowiedziała, że w Oddziale Pediatrycznym i Oddziale Patologii Noworodka dyżurka lekarska jest wspólna. Jest w niej 5 lekarzy, którzy pracują w ciągu dnia i też pełnią dyżury, a jeżeli chodzi o zabezpieczenie pacjentów popołudniu to zawsze musi być 2 lekarzy dyżurnych. Ten warunek nie zawsze jest spełniany, gdyż Oddziały cierpią na brak lekarzy zewnętrznych, a liczba dyżurów do obłożenia wynosi 60. Zakładając, iż nie będzie takiej potrzeby ze względu na zamknięcie Oddziału Pediatrycznego miesięczna oszczędność wyniesie około 70 000 zł, a uwzględniając jeszcze brak potrzeby zatrudniania pielęgniarek cała oszczędność wyniesie do 200 000 zł miesięcznie.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Tomasz Grudniok** zauważył, iż 200 000 zł miesięcznie to słuszna kwota oszczędności, a jeszcze pozostaje kwestia wykorzystania 15 łóżek z Oddziału Pediatrycznego na inne usługi. Dodano, iż ta kwota nie pokryje 20 000 000 zł zadłużenia spółki, jednakże Zarząd musi podejmować decyzje, które sprawią, że to będzie się sukcesywnie zmniejszało.

**Przewodniczący Komisji** zaznaczył, iż do chwili obecnej Komisja Zdrowia, Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa nie otrzymała informacji, czy jakiegokolwiek środki zostały przekazane spółce.

**Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** odpowiedziała, że Spółka otrzymała 1 000 000 zł w ubiegłym tygodniu.

**Radna – Pani Jadwiga Garbaciok** zapytała o sytuację Zakładu Opiekuńczo Leczniczego oraz Oddziału Chirurgicznego.

**Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** poinformowała, że Zakład Opiekuńczo Leczniczy powinien być dalej rozwijany, jednakże odnotowuje się problemy kadrowe, które dotyczą wielu jednostek. Oddział Chirurgiczny właśnie wznawia swoją działalność.

**Przewodniczący Komisji** zapytał kto podjął decyzję o złożeniu wniosku dotyczącego zamknięcia Oddziału Pediatrycznego.

**Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** odpowiedziała, że uzyskana została zgoda Rady Nadzorczej, która to została zgłoszona do Narodowego Funduszu Zdrowia.

**Przewodniczący Komisji** zapytał, czy Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. poinformowała o tym działaniu Prezydenta Miasta.

**Prezes Zarządu Zespołu Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o.** odpowiedziała twierdząco.

**Komisja Zdrowia, Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa** zwróciła się z wnioskiem o pozostawienie możliwości przyjmowania w Zespole Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. pacjentów pediatrycznych wymagających dorażnej pomocy wykraczającej poza możliwości realizacji w poradni, tj. nawodnienie, obserwacja po drgawkach, wstępna diagnostyka gorączek (RTG, USG, badania laboratoryjne). W Oddziale Dorażnej Pomocy Pediatrycznej przewiduje się 4 miejsca, a spodziewany czas pobytu będzie wynosił do 48 godzin.

**(Wniosek przegłosowano jednogłośnie stosunkiem głosów 6 „za”).**

Przewodniczący Komisji podziękował zgromadzonym za spotkanie, po czym posiedzenie zamknięto.

Na tym protokół zakończono.

Protokołował: Daniel Powierża  


**Przewodniczący Komisji**

Rafał Świerk  
